## A-1091

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **BCM(N)-403**

## **MERCANTILE LAW**

# (व्यावसायिक विधि)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

### (खण्ड–क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Define agreement and contract and explain this statement 1. that "All Contract are agreements but all agreements are not contracts"

ठहराव एवं अनबंध को परिभाषित कीजिए एवं इस कथन की व्याख्या कीजिए कि "सभी अनुबंध ठहराव होते है परन्तु सभी ठहराव अनबंध नहीं होते"।

Briefly explain the different kinds of remedies available 2. to an aggrieved party for breach of contract.

अनबंध भंग के प्रति पीडित पक्षकार को प्राप्य विभिन्न प्रकार के उपचारों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

3. What do you understand by void agreement? Explain the various types of void agreements under the Indian Contract Act.

व्यर्थ उहराव से आप क्या समझते है ? भारतीय अनुबंध अधिनियम के अंतर्गत विभिन्न प्रकार के व्यर्थ उहरावों की व्याख्या कीजिए।

4. What is meant by a valid contract? Explain contract as an essential element of a valid contract.

वैध अनुबंध से क्या आशय है ? वैध अनुबंध के आवश्यक घटक के रूप में अनुबंध की व्याख्या कीजिए।

5. Define Consideration. Under what circumstances is the object or consideration of a contract deemed unlawful? Give illustration.

प्रतिफल को परिभाषित कीजिए। किन परिस्थितियों में किसी अनुबंध के उद्देश्य अथवा प्रतिफल अवैधानिक माने जाते है ? उदहारण दीजिए।

## Section-B

(खण्ड-ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

**Note**:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Distinguish between void agreement and voidable agreement.
  - व्यर्थ ठहराव एवं व्यर्थनीय ठहराव में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- Explain the types of contracts based on enforceability.
  प्रवर्तनीयता के आधार पर अनुबंध के प्रकारों को समझाइए।
- Write note on free consent.
  स्वतंत्र सहमति पर टिप्पणी लिखिए।
- 4. Explain the process of legality of a proposal. प्रस्ताव की वैधानिकता की प्रक्रिया को समझाइए।
- Mention the characteristics of acceptance.
  स्वीकृति की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 6. Write a note on Discharge of contract by Performance. निष्पादन द्वारा अनुबंध की समाप्ति पर टिप्पणी लिखिए।
- 7. Explain the position of an adult in a partnership firm. साझेदारी फर्म में वयस्क की स्थिति को स्पष्ट कीजिए।
- Describe the duties and rights of a bailor.
  निक्षेपी के कर्तव्य एवं अधिकार बताइए।

\*\*\*\*\*\*\*\*\*